



กวก. 396
วันที่ 6 ธ.ค. 60
เวลา 11.25

สำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี ✓
รหัสเรื่อง : ส25917 สว ๑.
รับที่ : ธ16561/60
วันที่ : 06 พ.ย. 60 เวลา : 11:11

ที่ ศธ ๐๕๐๙(๔)/ ๔๘๖๘

กระทรวงศึกษาธิการ

กทม. ๑๐๓๐๐

๖ พฤศจิกายน ๒๕๖๐

เรื่อง ขออนุมัติกรอบอัตรากำลังพนักงานมหาวิทยาลัยเพิ่มเติมของสถาบันอุดมศึกษาในพื้นที่สามจังหวัดชายแดนภาคใต้ ปีงบประมาณ ๒๕๖๑ - ๒๕๖๔

เรียน เลขาธิการคณะรัฐมนตรี

- สิ่งที่ส่งมาด้วย ๑. หนังสือรองนายกรัฐมนตรีเห็นชอบให้เสนอคณะรัฐมนตรี
๒. สำเนารายงานการประชุมคณะกรรมการนโยบายและพัฒนาศึกษา ครั้งที่ ๑/๒๕๕๙ เมื่อวันที่ ๑๙ สิงหาคม ๒๕๕๙
๓. สำเนารายงานการประชุมคณะกรรมการนโยบายและพัฒนาศึกษา ครั้งที่ ๒/๒๕๕๙ เมื่อวันที่ ๒๑ พฤศจิกายน ๒๕๕๙
๔. สำเนาหนังสือสำนักงานคณะกรรมการการอุดมศึกษา ที่ ศธ ๐๕๐๙(๔)/๑๐๔๒ ลงวันที่ ๒๑ มีนาคม ๒๕๖๐
๕. สำเนาหนังสือสำนักงานปลัดกระทรวงศึกษาธิการ ที่ ศธ ๐๒๐๑.๔/๗๓๗๐ ลงวันที่ ๒๖ พฤษภาคม ๒๕๖๐
๖. สำเนาสรุปผลการประชุมคณะกรรมการขับเคลื่อนการแก้ไขปัญหาจังหวัดชายแดนภาคใต้ (คปต.) ครั้งที่ ๒/๒๕๖๐
๗. สรุปคำขอกรอบอัตรากำลังพนักงานมหาวิทยาลัยเพิ่มเติมของสถาบันอุดมศึกษาในพื้นที่สามจังหวัดชายแดนภาคใต้ ปีงบประมาณ ๒๕๖๑ - ๒๕๖๔ (มหาวิทยาลัยนราธิวาสราชนครินทร์ มหาวิทยาลัยราชภัฏยะลา และมหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ วิทยาเขตปัตตานี)
๘. คำขอกรอบอัตรากำลังพนักงานมหาวิทยาลัยเพิ่มเติมของสถาบันอุดมศึกษาในพื้นที่สามจังหวัดชายแดนภาคใต้ ปีงบประมาณ ๒๕๖๑ - ๒๕๖๔ มหาวิทยาลัยนราธิวาสราชนครินทร์
๙. คำขอกรอบอัตรากำลังพนักงานมหาวิทยาลัยเพิ่มเติมของสถาบันอุดมศึกษาในพื้นที่สามจังหวัดชายแดนภาคใต้ ปีงบประมาณ ๒๕๖๑ - ๒๕๖๔ มหาวิทยาลัยราชภัฏยะลา
๑๐. คำขอกรอบอัตรากำลังพนักงานมหาวิทยาลัยเพิ่มเติมของสถาบันอุดมศึกษาในพื้นที่สามจังหวัดชายแดนภาคใต้ ปีงบประมาณ ๒๕๖๑ - ๒๕๖๔ มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ วิทยาเขตปัตตานี

ด้วยกระทรวงศึกษาธิการ โดยสำนักงานคณะกรรมการการอุดมศึกษา ขอเสนอเรื่อง ขออนุมัติกรอบอัตรากำลังพนักงานมหาวิทยาลัยเพิ่มเติมของสถาบันอุดมศึกษาในพื้นที่สามจังหวัดชายแดนภาคใต้ ปีงบประมาณ ๒๕๖๑ - ๒๕๖๔ มาเพื่อเสนอคณะรัฐมนตรีพิจารณา โดยเรื่องนี้เข้าข่ายที่จะต้องนำเสนอคณะรัฐมนตรีตามพระราชบัญญัติว่าด้วยการเสนอเรื่องและการประชุมคณะรัฐมนตรี พ.ศ. ๒๕๔๘ มาตรา ๔ (๑) และ (๑๑) ทั้งนี้ รองนายกรัฐมนตรี (พลอากาศเอก ประจิน จั่นตอง) กำกับการบริหารราชการกระทรวงศึกษาธิการได้เห็นชอบให้นำเรื่องดังกล่าวเสนอคณะรัฐมนตรีด้วยแล้ว

ทั้งนี้ เรื่องดังกล่าวมีรายละเอียด ดังนี้

/๑. เรื่องเดิม...

๑. เรื่องเดิม

๑.๑ ความเป็นมาของเรื่องที่จะเสนอ

๑.๑.๑ กระทรวงศึกษาธิการ ได้มีหนังสือที่ ศธ ๐๕๐๙ (๔)/๒๘๘ ลงวันที่ ๒๕ มกราคม ๒๕๕๙ เสนอเรื่องขออนุมัติกรอบอัตรากำลังพนักงานมหาวิทยาลัยเพิ่มเติมของสถาบันอุดมศึกษาในพื้นที่สามจังหวัดชายแดนภาคใต้ ปีงบประมาณ ๒๕๖๐ - ๒๕๖๓ ต่อคณะรัฐมนตรีเพื่อพิจารณาอนุมัติกรอบอัตรากำลังพนักงานมหาวิทยาลัยในพื้นที่สามจังหวัดชายแดนภาคใต้ จำนวน ๔๒๒ อัตรา (สายวิชาการ จำนวน ๒๙๑ อัตรา และสายสนับสนุน จำนวน ๑๓๑ อัตรา)

๑.๑.๒ สำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี ได้มีหนังสือแจ้งว่ารองนายกรัฐมนตรี (พลอากาศเอก ประจิน จั่นตอง) สั่งและปฏิบัติราชการแทนนายกรัฐมนตรีมีคำสั่งให้สำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรีส่งเรื่องดังกล่าวคืนกระทรวงศึกษาธิการเพื่อจัดทำข้อมูลด้านงบประมาณที่ต้องจ่ายตามกรอบอัตรากำลังที่เสนอขออนุมัติและขอความเห็นชอบจากหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เช่น คณะกรรมการนโยบายและพัฒนาศึกษาเพื่อให้มีข้อมูลประกอบการพิจารณาตัดสินใจให้ครบถ้วนก่อนเสนอคณะรัฐมนตรีพิจารณา และให้สำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติในฐานะฝ่ายเลขานุการคณะกรรมการนโยบายและพัฒนาศึกษานำเสนอคณะกรรมการนโยบายและพัฒนาศึกษาพิจารณา ก่อนเสนอคณะรัฐมนตรี

๑.๑.๓ กระทรวงศึกษาธิการ ได้ดำเนินการปรับปรุงคำขอกรอบอัตรากำลังพนักงานมหาวิทยาลัยเพิ่มเติมของสถาบันอุดมศึกษาในพื้นที่สามจังหวัดชายแดนภาคใต้ ปีงบประมาณ ๒๕๖๐ - ๒๕๖๓ ตามมติคณะกรรมการนโยบายและพัฒนาศึกษา ในการประชุมครั้งที่ ๑/๒๕๕๙ เมื่อวันที่ ๑๙ สิงหาคม ๒๕๕๙ และครั้งที่ ๒/๒๕๕๙ เมื่อวันที่ ๒๑ พฤศจิกายน ๒๕๕๙ โดยมีมติเห็นชอบในหลักการและให้กระทรวงศึกษาธิการนำอัตรากำลังครูและบุคลากรทางการศึกษาในภาพรวมของประเทศ ที่มีทั้งอัตราครู ขาด - เกิน - เกษียณอายุมาประกอบการพิจารณาเพื่อบริหารจัดการอัตรากำลังครูและบุคลากรทางการศึกษาทั้งระบบให้มีความเหมาะสมและรองรับการบรรจุครูพันธุ์ใหม่ด้วย สำหรับกรอบอัตรากำลังพนักงานมหาวิทยาลัยที่เสนอขอเพิ่มเติมให้ไปพิจารณารายละเอียดและบรรจุตามความเหมาะสม โดยให้กำหนดเงื่อนไขในการคัดเลือกบรรจุบุคลากรสายวิชาการในสาขาวิชาที่ขาดแคลนและสาขาที่สอดคล้องกับทิศทางการพัฒนาประเทศ และกำหนดระยะเวลาการปฏิบัติงานในพื้นที่ ทั้งนี้ ให้ดำเนินการเพื่อเสนอคณะรัฐมนตรีตามขั้นตอนต่อไป

๑.๒ มติคณะรัฐมนตรีหรือคำสั่งที่เกี่ยวข้อง

คณะรัฐมนตรีในการประชุมเมื่อวันที่ ๓๑ สิงหาคม ๒๕๕๒ ได้มีมติเห็นชอบหลักการการจัดสรรงบประมาณเพื่อการจ้างบุคลากรทดแทนอัตราข้าราชการ โดยให้ยกเลิกเฉพาะหลักการที่กำหนดให้สำนักงานงบประมาณจัดสรรงบประมาณเพื่อเป็นค่าใช้จ่ายสำหรับพนักงานตามสัญญาจ้างในอัตราข้าราชการไปพลางก่อน ตามที่ทบวงมหาวิทยาลัยเสนอ และให้สำนักงานงบประมาณพิจารณาจัดสรรงบประมาณเพื่อเป็นค่าใช้จ่ายสำหรับการจ้างบุคคลในหมวดเงินอุดหนุน เงินอุดหนุนทั่วไป ตามจำนวนอัตราร่างที่เกิดจากการเกษียณอายุราชการตั้งแต่วันที่ ๑ ตุลาคม ๒๕๔๑ เป็นต้นมา และร่างโดยเหตุอื่นที่มีไว้ว่างจากผลการเกษียณอายุราชการซึ่งว่างอยู่ในปัจจุบันและที่จะว่างต่อไป และอัตรานักเรียนทุนที่มีข้อผูกพันตามสัญญา รวมทั้งอัตราเพิ่มใหม่สำหรับมหาวิทยาลัย/สถาบันที่จัดตั้งขึ้นใหม่ และอยู่ระหว่างการพัฒนา

๒. เหตุผลความจำเป็นที่ต้องเสนอคณะรัฐมนตรี

๒.๑ ปัญหาความขาดแคลนบุคลากร สถาบันอุดมศึกษาในพื้นที่สามจังหวัดชายแดนภาคใต้ จำนวน ๓ แห่ง ได้แก่ มหาวิทยาลัยราชภัฏยะลา มหาวิทยาลัยนราธิวาสราชนครินทร์ และมหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ วิทยาเขตปัตตานี มีอัตรากำลังของคณาจารย์ที่มีอยู่ไม่เพียงพอต่อการปฏิบัติงานที่ปฏิบัติอยู่จริง ทำให้ไม่สามารถ ปฏิบัติภารกิจทั้งด้านการสอน การวิจัย การบริการวิชาการ และการทำนุบำรุงศิลปะและวัฒนธรรมได้อย่างมีประสิทธิภาพ ประกอบกับปัญหาความขาดแคลนบุคลากรสายสนับสนุนของมหาวิทยาลัยส่งผลให้บุคลากร สายวิชาการต้องมาช่วยทำงานธุรการหรือเอกสาร บุคลากรสายวิชาการจึงไม่มีเวลาเตรียมการสอนและทำงานวิจัย ซึ่งหากมีบุคลากรทั้งสายสนับสนุนและสายวิชาการที่เพียงพอจะส่งผลให้บุคลากรสายสนับสนุนสามารถปฏิบัติงาน ได้ตรงตามสายงานและบุคลากรสายวิชาการก็สามารถพัฒนาการเรียน การสอน การวิจัยตามสายงานที่รับผิดชอบ ได้เป็นอย่างดี

๒.๑.๑ บุคลากรสายวิชาการ บุคลากรสายวิชาการซึ่งมีลักษณะที่ต้องปฏิบัติตามมาตรฐาน กำหนดตำแหน่งอย่างชัดเจนและเป็นลักษณะงานที่มีความเฉพาะเจาะจงต้องดำเนินการอย่างต่อเนื่อง ต้องศึกษาและเรียนรู้ตลอดเวลา ตลอดจนต้องสั่งสมประสบการณ์และความเชี่ยวชาญในวิชาชีพเฉพาะตำแหน่ง โดยแต่ละหลักสูตรยังต้องมีอาจารย์เป็น “อาจารย์ผู้รับผิดชอบหลักสูตร” และเป็นไปตามประกาศกระทรวงศึกษาธิการ เรื่อง เกณฑ์มาตรฐานหลักสูตรระดับปริญญาตรี พ.ศ. ๒๕๕๘ ที่ต้องเป็นอาจารย์ประจำและพัฒนาผลงานวิชาการ อย่างต่อเนื่องเพื่อสร้างผลผลิตที่มีคุณค่าไม่ว่าจะเป็นการบ่มเพาะและพัฒนานักศึกษาให้เป็นบัณฑิตคุณภาพ การผลิตผลงานวิจัยหรือนวัตกรรมบริการวิชาการแก่ชุมชนและท้องถิ่น รวมทั้งสร้างมูลค่าเพิ่มจากศิลปวัฒนธรรม ซึ่งลักษณะงานตามมาตรฐานเหล่านี้ จึงไม่สามารถจ้างพนักงานภายนอกองค์กรได้

๒.๑.๒ บุคลากรสายสนับสนุน บุคลากรสายสนับสนุนในการดำเนินการบริหารงาน ของมหาวิทยาลัยในพื้นที่สามจังหวัดชายแดนภาคใต้ มีความจำเป็นต้องดำเนินการวางแผนอัตรากำลัง ที่มีจำนวนที่เหมาะสมทั้งบุคลากรสายวิชาการและสายสนับสนุน เพื่อให้มหาวิทยาลัยมีคุณภาพการศึกษาที่ดีขึ้น โดยบุคลากรสายสนับสนุนมีภารกิจในการช่วยสนับสนุนงานด้านต่างๆ ขององค์กรซึ่งเป็นส่วนสำคัญในการ ที่ทำให้งานของคณะหรือหน่วยงานดำเนินงานบรรลุเป้าหมายตามภารกิจหลักของมหาวิทยาลัย ได้แก่ การผลิต บัณฑิตที่มีคุณภาพ การผลิตงานวิชาการ การบริการและการทำนุบำรุงศิลปวัฒนธรรม โดยบุคลากรสายสนับสนุน จะมีหน้าที่ในการบริการวิชาการ โดยมีบุคลากรสายวิชาการมีหน้าที่ ในการกำกับ ตรวจสอบ วิเคราะห์ กลั่นกรองงานในด้านต่างๆ ให้ถูกต้องตามกฎหมาย ระเบียบ ข้อบังคับ ของทางราชการ การมีจำนวนบุคลากร สายสนับสนุนที่สอดคล้องกับจำนวนนักศึกษาและบุคลากรสายวิชาการ จึงเป็นปัจจัยสำคัญในการสนับสนุน และพัฒนางานของสถาบันอุดมศึกษาให้ประสบผลสำเร็จตามเป้าหมายได้อย่างครบถ้วน

๒.๒ ปัญหาความไม่มั่นคง สถานภาพปัจจุบันการจัดการศึกษาของสถาบันอุดมศึกษา ในพื้นที่สามจังหวัดชายแดนภาคใต้ประสบปัญหาขาดแคลนบุคลากรในสถาบันอุดมศึกษา รวมทั้งไม่สามารถ ดึงดูดผู้มีความรู้ความสามารถคนดีและคนเก่งให้มาปฏิบัติงานในสถาบันอุดมศึกษาได้ ประกอบกับคนที่อยู่นอกพื้นที่ ไม่กล้าเข้ามาปฏิบัติงานในสถาบันอุดมศึกษาในเขตพื้นที่สามจังหวัดชายแดนภาคใต้ เนื่องจากปัญหาความไม่สงบ ก่อให้เกิดความไม่ปลอดภัยทั้งชีวิตและทรัพย์สิน รวมทั้งขาดขวัญและกำลังใจในการปฏิบัติหน้าที่ให้เกิดประสิทธิภาพ และประสิทธิผลอย่างเต็มความสามารถ

๒.๓ การขาดขวัญและกำลังใจในการปฏิบัติงาน เนื่องจากบุคลากรประสบปัญหา ความรู้สึกไม่ปลอดภัยในการทำงานในพื้นที่ จะเห็นได้จากบุคลากรที่เป็นอาจารย์ที่เป็นคนเก่งและดี เลือกไปทำงานที่อื่นมากกว่าแม้ว่าจะเป็นบุคลากรในพื้นที่ก็ตาม นอกจากนี้มหาวิทยาลัยยังประสบปัญหา การรักษามูลค่าบุคลากรที่มีความรู้ความสามารถถูกซื้อตัวไปทำงานที่อื่นที่ให้ค่าตอบแทนสูงกว่า

๓. ความเร่งด่วนของเรื่อง

เนื่องจากสภาพปัญหาที่เกิดขึ้นในพื้นที่สามจังหวัดชายแดนภาคใต้ โดยเฉพาะอย่างยิ่ง ปัญหาความมั่นคงในชีวิตและทรัพย์สิน ซึ่งมีสาเหตุเกิดจากความไม่สงบในพื้นที่สามจังหวัดชายแดนภาคใต้ ส่งผลกระทบต่อปัญหาด้านอื่นๆ ตามมาของสถาบันอุดมศึกษาในพื้นที่สามจังหวัดชายแดนภาคใต้ ได้แก่ ปัญหาด้านการสรรหาและการคัดเลือกบุคลากร ซึ่งส่งผลกระทบต่อปัญหาการขาดแคลนบุคลากร เนื่องจากบุคลากรมีการย้ายออกจากพื้นที่เป็นจำนวนมาก ก่อให้เกิดผลกระทบต่อคุณภาพของนักศึกษาของสถาบันอุดมศึกษาในพื้นที่สามจังหวัดชายแดนภาคใต้ จึงมีความจำเป็นเร่งด่วนในการกำหนดอัตรากำลังที่เพียงพอต่อการพัฒนาคุณภาพการศึกษาในระยะยาวต่อไป

๔. สารสำคัญ ข้อเท็จจริงและข้อกฎหมาย

๔.๑ สำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี ได้แจ้งให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง จำนวน ๖ แห่ง เสนอความเห็นการขออนุมัติกรอบอัตรากำลังพนักงานมหาวิทยาลัยเพิ่มเติมของสถาบันอุดมศึกษาในพื้นที่สามจังหวัดชายแดนภาคใต้ เพื่อประกอบการพิจารณาของคณะรัฐมนตรี ดังนี้

ลำดับ	หน่วยงาน	รายละเอียดความเห็น
๑	คณะกรรมการกำหนดเป้าหมายและนโยบายกำลังคนภาครัฐ (คปร.)	เห็นควรให้การสนับสนุนอัตรากำลังพนักงานมหาวิทยาลัย จำนวน ๔๒๒ อัตรา ตามที่กระทรวงศึกษาธิการเสนอ
๒	กระทรวงการคลัง (กค.)	เพื่อแก้ไขปัญหาการขาดแคลนอัตรากำลัง เห็นสมควรที่จะอนุมัติในหลักการและมอบคณะกรรมการกำหนดเป้าหมายและนโยบายกำลังคนภาครัฐ (คปร.) พิจารณาเพื่อให้เกิดความเหมาะสม
๓	สำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.)	๑. เห็นควรให้ความเห็นชอบในหลักการ ๒. ควรคำนวณกรอบอัตรากำลังทั้งสายวิชาการและสายสนับสนุนตามเกณฑ์การจัดกลุ่มสาขาวิชามาตรฐานสากลและหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่ ก.พ.อ. กำหนด ๓. ต้องคำนึงถึงผลกระทบในภาพรวมของกรอบอัตรากำลังพนักงานมหาวิทยาลัยทั้งระบบและภาระผูกพันงบประมาณในระยะยาว
๔	สภาความมั่นคงแห่งชาติ	เห็นชอบในหลักการการขอรอบอัตรากำลังเพิ่มเติมของสถาบันอุดมศึกษาในพื้นที่สามจังหวัดชายแดนภาคใต้ เนื่องจากเป็นการดำเนินการตามแผนปฏิบัติการการแก้ไขปัญหาและพัฒนาจังหวัดชายแดนภาคใต้ พ.ศ. ๒๕๕๘ - ๒๕๖๐
๕	สำนักงานคณะกรรมการข้าราชการพลเรือน (สำนักงาน ก.พ.)	เห็นด้วยกับการเพิ่มอัตรากำลังพนักงานมหาวิทยาลัยของสถาบันอุดมศึกษาในพื้นที่สามจังหวัดชายแดนภาคใต้เพื่อแก้ไขปัญหาการขาดแคลนบุคลากรทั้งสายวิชาการและสายสนับสนุนซึ่งจะส่งผลให้การจัดการศึกษาในพื้นที่ดังกล่าวมีประสิทธิภาพมากขึ้น
๖	ศูนย์อำนวยการบริหารจังหวัดชายแดนภาคใต้ (ศอ.บต.)	เห็นด้วยกับการขออนุมัติกรอบอัตรากำลังพนักงานมหาวิทยาลัยเพิ่มเติมของสถาบันอุดมศึกษาในพื้นที่สามจังหวัดชายแดนภาคใต้ เนื่องจากบุคลากรทางการศึกษาต้องมีความสามารถและมีอัตรากำลังที่เพียงพอซึ่งเป็นกลไกการพัฒนาการศึกษาให้มีคุณภาพ

๔.๒ คณะกรรมการนโยบายและพัฒนากการศึกษา ในการประชุมครั้งที่ ๑/๒๕๕๙ เมื่อวันที่ ๑๙ สิงหาคม ๒๕๕๙ ได้พิจารณาเรื่องขอความเห็นชอบกรอบอัตรากำลังพนักงานมหาวิทยาลัยเพิ่มเติมของสถาบันอุดมศึกษาในพื้นที่สามจังหวัดชายแดนภาคใต้ ปีงบประมาณ ๒๕๖๐ - ๒๕๖๓ แล้ว เห็นควรให้กระทรวงศึกษาธิการจัดทำรายละเอียดการดำเนินการที่สะท้อนให้เห็นความจำเป็นในเรื่องกรอบอัตรากำลังให้ชัดเจน โดยพิจารณาดำเนินการใน ๒ แนวทาง คือ การจ้างเป็นพนักงานมหาวิทยาลัย และการจ้างพนักงานจากภายนอกองค์กร (Outsource) พร้อมทั้งให้รับความคิดเห็นของที่ประชุมไปดำเนินการก่อนนำเสนอคณะกรรมการฯ พิจารณาอีกครั้งหนึ่ง (รายละเอียดปรากฏสิ่งที่ส่งมาด้วย ๒)

๔.๓ คณะกรรมการนโยบายและพัฒนากการศึกษา ในการประชุมครั้งที่ ๒/๒๕๕๙ เมื่อวันที่ ๒๑ พฤศจิกายน ๒๕๕๙ ได้พิจารณาเรื่องขอความเห็นชอบกรอบอัตรากำลังพนักงานมหาวิทยาลัยเพิ่มเติมของสถาบันอุดมศึกษาในพื้นที่สามจังหวัดชายแดนภาคใต้ ปีงบประมาณ ๒๕๖๐ - ๒๕๖๓ แล้ว มีมติเห็นชอบในหลักการและให้กระทรวงศึกษาธิการนำอัตรากำลังครูและบุคลากรทางการศึกษาในภาพรวมของประเทศที่มีทั้งอัตราครูขาด - เกิน - เกษียณอายุ มาประกอบการพิจารณาเพื่อบริหารจัดการอัตรากำลังครูและบุคลากรทางการศึกษาทั้งระบบให้มีความเหมาะสมและรองรับการบรรจุครูพันธุ์ใหม่ด้วย สำหรับกรอบอัตรากำลังพนักงานมหาวิทยาลัยที่เสนอขอเพิ่มเติมให้ไปพิจารณารายละเอียดและบรรจุตามความเหมาะสม โดยให้กำหนดเงื่อนไขในการคัดเลือกบรรจุบุคลากรสายวิชาการในสาขาวิชาที่ขาดแคลน และสาขาที่สอดคล้องกับทิศทางการพัฒนาประเทศและกำหนดระยะเวลาการปฏิบัติงานในพื้นที่ ทั้งนี้ ให้ดำเนินการเพื่อเสนอคณะรัฐมนตรีตามขั้นตอนต่อไป (รายละเอียดปรากฏตามสิ่งที่ส่งมาด้วย ๓)

๔.๔ กระทรวงศึกษาธิการ ได้ดำเนินการปรับปรุงค่าขอกรอบอัตรากำลังพนักงานมหาวิทยาลัยเพิ่มเติมของสถาบันอุดมศึกษาในพื้นที่สามจังหวัดชายแดนภาคใต้ ปีงบประมาณ ๒๕๖๐ - ๒๕๖๓ ตามมติคณะกรรมการนโยบายและพัฒนากการศึกษา ในการประชุมครั้งที่ ๑/๒๕๕๙ เมื่อวันที่ ๑๙ สิงหาคม ๒๕๕๙ และครั้งที่ ๒/๒๕๕๙ เมื่อวันที่ ๒๑ พฤศจิกายน ๒๕๕๙ โดยค่าขอกรอบอัตรากำลัง สายวิชาการ จำนวน ๒๗๑ อัตรา สายสนับสนุน จำนวน ๑๐๓ อัตรา รวม ๓๗๔ อัตรา งบประมาณทั้งสิ้นจำนวน ๑๓๘,๘๘๒,๐๐๐ บาท (หนึ่งร้อยสามสิบแปดล้านแปดแสนแปดหมื่นสองพันบาทถ้วน)

๔.๕ สำนักงานคณะกรรมการการอุดมศึกษา ได้มีหนังสือที่ ศธ ๐๕๐๙ (๔)/๑๐๔๒ ลงวันที่ ๒๑ มีนาคม ๒๕๖๐ เสนอเรื่องการขออนุมัติกรอบอัตรากำลังพนักงานมหาวิทยาลัยเพิ่มเติมของสถาบันอุดมศึกษาในพื้นที่สามจังหวัดชายแดนภาคใต้ ได้แก่ มหาวิทยาลัยนราธิวาสราชนครินทร์ มหาวิทยาลัยราชภัฏยะลา มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ วิทยาเขตปัตตานี ปีงบประมาณ ๒๕๖๐ - ๒๕๖๓ ประกอบด้วย สายวิชาการ จำนวน ๒๗๑ อัตรา สายสนับสนุน จำนวน ๑๐๓ อัตรา รวม ๓๗๔ อัตรา งบประมาณทั้งสิ้น ๑๓๘,๘๘๒,๐๐๐ บาท (หนึ่งร้อยสามสิบแปดล้านแปดแสนแปดหมื่นสองพันบาทถ้วน) ต่อรัฐมนตรีว่าการกระทรวงศึกษาธิการ (นายธีระเกียรติ เจริญเศรษฐศิลป์) พิจารณาให้ความเห็นชอบในการนำเสนอเรื่องดังกล่าวต่อคณะรัฐมนตรี เพื่อพิจารณาอนุมัติกรอบอัตรากำลังพนักงานมหาวิทยาลัยในพื้นที่สามจังหวัดชายแดนภาคใต้ (รายละเอียดปรากฏตามสิ่งที่ส่งมาด้วย ๔)

๔.๖ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงศึกษาธิการ (นายธีระเกียรติ เจริญเศรษฐศิลป์) ได้มีบัญชาให้สำนักงานคณะกรรมการการอุดมศึกษาดำเนินการตามความเห็นของรัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงศึกษาธิการ (พลเอก สุรเชษฐ์ ชัยวงศ์) ในการนำเสนอคณะกรรมการขับเคลื่อนการแก้ไขปัญหาจังหวัดชายแดนภาคใต้ (คปต.) ก่อนนำเสนอคณะรัฐมนตรีเพื่อพิจารณาอนุมัติกรอบอัตรากำลังพนักงานมหาวิทยาลัยเพิ่มเติมในพื้นที่สามจังหวัดชายแดนภาคใต้ (รายละเอียดปรากฏตามสิ่งที่ส่งมาด้วย ๕)

๔.๗ คณะกรรมการขับเคลื่อนการแก้ไขปัญหาจังหวัดชายแดนภาคใต้ (คปต.) ในการประชุมครั้งที่ ๒/๒๕๖๐ เมื่อวันที่ ๒ สิงหาคม ๒๕๖๐ ได้พิจารณาเรื่องขอความเห็นชอบกรอบอัตรากำลังพนักงานมหาวิทยาลัยเพิ่มเติมของสถาบันอุดมศึกษาในพื้นที่สามจังหวัดชายแดนภาคใต้แล้ว มีมติเห็นชอบในหลักการอนุมัติกรอบอัตรากำลังพนักงานมหาวิทยาลัยเพิ่มเติมของสถาบันอุดมศึกษาในพื้นที่สามจังหวัดชายแดนภาคใต้ตามที่สำนักงานคณะกรรมการการอุดมศึกษาเสนอ โดยมอบให้สำนักงานคณะกรรมการการอุดมศึกษาจัดทำรายละเอียดเกณฑ์ที่สนับสนุนการแก้ไขปัญหาความมั่นคงในพื้นที่จังหวัดชายแดนภาคใต้ให้ครบถ้วนสมบูรณ์เพื่อนำเสนอคณะรัฐมนตรีพิจารณาให้ความเห็นชอบต่อไป สรุปได้ดังนี้ (รายละเอียดปรากฏตามสิ่งที่ส่งมาด้วย ๖ - ๑๐) ตารางสรุปการขอกรอบอัตรากำลังพนักงานมหาวิทยาลัยเพิ่มเติมสายวิชาการและสนับสนุนของสถาบันอุดมศึกษาในพื้นที่สามจังหวัดชายแดนภาคใต้ ปีงบประมาณ ๒๕๖๑ - ๒๕๖๔

สถาบัน อุดมศึกษา	กรอบ อัตรากำลัง เพิ่มเติม สายวิชาการ	กรอบ อัตรากำลัง เพิ่มเติม สนับสนุน	รวม	ปีงบประมาณ							
				๒๕๖๑		๒๕๖๒		๒๕๖๓		๒๕๖๔	
				สาย วิชาการ	สาย สนับสนุน	สาย วิชาการ	สาย สนับสนุน	สาย วิชาการ	สาย สนับสนุน	สาย วิชาการ	สาย สนับสนุน
มหาวิทยาลัย ราชภัฏวชิร ราชนครินทร์	๑๔๐	๕๗	๑๙๗	๓๘	๑๘	๓๘	๑๖	๓๗	๑๓	๒๗	๑๐
มจร ยะลา	๖๓	๓๗	๑๐๐	-	-	๒๑	๑๓	๒๑	๑๑	๒๑	๑๓
ม สงขลา นครินทร์ วิทยาเขต ปัตตานี	๖๘	๔	๗๒	๑๗	๓	๑๗	๒	๑๗	๒	๑๗	๒
รวม	๒๗๑	๑๐๓	๓๗๔	๕๕	๒๑	๗๖	๓๑	๗๕	๒๖	๖๕	๒๕

๕. ข้อเสนอของส่วนราชการ

กระทรวงศึกษาธิการ โดยสำนักงานคณะกรรมการการอุดมศึกษา จึงขอเสนอคณะรัฐมนตรีเพื่อพิจารณาอนุมัติกรอบอัตรากำลังพนักงานมหาวิทยาลัยเพิ่มเติมของสถาบันอุดมศึกษาในพื้นที่สามจังหวัดชายแดนภาคใต้ ได้แก่ มหาวิทยาลัยราชภัฏวชิรราชนครินทร์ มหาวิทยาลัยราชภัฏยะลา มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ วิทยาเขตปัตตานี ปีงบประมาณ ๒๕๖๑ - ๒๕๖๔ สายวิชาการ จำนวน ๒๗๑ อัตรา สายสนับสนุน จำนวน ๑๐๓ อัตรา รวม ๓๗๔ อัตรา งบประมาณทั้งสิ้น จำนวน ๑๓๘,๘๘๒,๐๐๐ บาท (หนึ่งร้อยสามสิบแปดล้านแปดแสนแปดหมื่นสองพันบาทถ้วน)

จึงเรียนมาเพื่อโปรดนำกราบเรียนนายกรัฐมนตรีเพื่อเสนอคณะรัฐมนตรีพิจารณาต่อไป

ขอแสดงความนับถือ

(นายธีระเกียรติ เจริญเศรษฐศิลป์)
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงศึกษาธิการ

สำนักงานคณะกรรมการการอุดมศึกษา
สำนักส่งเสริมและพัฒนาสมรรถนะบุคลากร
โทร ๐ ๒๖๑๐ ๕๓๓๐
โทรสาร ๐ ๒๓๕๔ ๕๕๕๑, ๐ ๒๓๕๔ ๕๕๕๘
E-Mail : wdt80@yahoo.com